
Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE

Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini

DETERMINA n. 3 del 7 febbraio 2023

Oggetto: Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini - “Implementazione dei sistemi di

sicurezza” della  Biblioteca e Complesso monumentale dei  Girolamini  -  Decreto Ministeriale 28

gennaio 2016 - Programmazione finanziata ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della Legge 23

dicembre  2014,  n.  190  (legge  di  stabilità  2015).  Progetto  speciale  sicurezza.  Importo  risorse

assegnate: € 236.346,00.  CUP: F68C16000120001. Avvio delle attività preliminari (individuazione

degli operatori economici esterni, necessari per la fase preliminare e per conseguire la progettazione

da porre a base di appalto).

DETERMINA A CONTRARRE ai sensi dell'art. 32, comma 2, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50

La sottoscritta Dott.ssa Antonella Cucciniello, Direttore della Biblioteca e complesso monumentale
dei  Girolamini,  giusta  D.M. n.  780  del  23.11.2020  del  Direttore  generale  Biblioteche e  Diritto
d’Autore,  registrato  dalla  Corte  dei  conti  il  1°  febbraio 2021 al  n.  175,  in  esito alla  selezione
pubblica internazionale indetta con D.D.G. del Direttore generale Organizzazione n. 117 del 29
gennaio 2020
VISTO  il  Decreto  Ministeriale  22  agosto  2017,  n.  154  del  MiBACT  recante  “Regolamento
concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto
legislativo 22 gennaio 2004, n. 42”;
VISTO il  Decreto Legge 12 luglio 2018, n. 86 convertito con modificazioni dalla Legge 9 agosto
2018, n. 97 recante Riordino delle attribuzioni dei Ministeri dei beni e le attività culturali e del
Turismo;
VISTO il  Decreto Legge 21 settembre 2019, n. 104 convertito con modificazioni dalla Legge 18
novembre 2019, n. 132 recante Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali;
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero
per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”;
VISTO il Decreto Legge 1 marzo 2021, n. 22 entrato in vigore il 2 marzo 2021 recante “Disposizioni
urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” ed in particolare la previsione di cui
all’art. 6 comma 1 laddove si dispone che: “Il Ministero per i beni e le attività culturali e per il

BIBLIOTECA E COMPLESSO MONUMENTALE DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081 294444 - 3997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it

BCM-GIR|07/02/2023|DETERMINA 3

mailto:bcm-gir@beniculturali.it


Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE

Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini

turismo è ridenominato Ministero della Cultura”;
VISTO il  Codice  dei  Contratti  Pubblici  approvato  con Decreto legislativo  18 aprile  2016,  n.  50
pubblicato  nella  G.U.  n.  91  del  19  aprile  2016  ed  entrato  in  vigore  nella  medesima  data,  e
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i per le parti non
abrogate dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
VISTA la Legge 12 luglio 2011, n. 106 per le parti non abrogate dal Decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50;
VISTO il  Decreto Legge 16 luglio 2020,  n.  76 recante  “Misure urgenti  per la semplificazione e
l’innovazione digitale” convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.;
VISTA il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 ed in
particolare il Titolo IV (Contratti Pubblici) e l’art. 51 recante modifiche al Decreto Legge 16 luglio
2020, n. 76 sopra richiamato;
VISTO il Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 7 marzo 2018, n. 49, regolamento recante
“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori
e del direttore dell’esecuzione”;
VISTE le Linee Guida ANAC di attuazione del Codice degli Appalti, in particolare le Linee Guida n. 3
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di
appalti  e  concessioni”,  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con deliberazione  n.  1096  del  26
ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 1007
dell’11 ottobre 2017;
VISTI  e  RICHIAMATI gli  artt.  24  e  101  del  D.  Lgs.  50/2016  aventi  ad  oggetto  l’affidamento
dell’attività di progettazione e la composizione dell’ufficio di direzione dei lavori;
VISTO  e  RICHIAMATO l'art.  21  del  Decreto  Ministeriale  22  agosto  2017,  n.  154  del  MiBACT
inerente la verifica dei progetti di lavori relativi a beni culturali;
VISTO e  richiamato  il  proprio  Decreto  n.  4  del  5  maggio  2022 con  il  quale  ha  assunto,  per
l’intervento di cui si tratta, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del
D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e conformemente alle Linea guida n. 3 di attuazione del D. Lgs. 18
aprile  2016,  n.  50,  e  svolgerà  tutte  le  attività  previste  dalla  normativa  vigente  in  materia  di
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
VISTO e richiamato il proprio Decreto/Atto di nomina n. 12 del 21 novembre 2022 con il quale ha
proceduto alla individuazione e nomina del Gruppo di progettazione per la redazione del progetto
di fattibilità tecnico economica, definitivo ed esecutivo di lavoro e del Progettista coordinatore e

BIBLIOTECA E COMPLESSO MONUMENTALE DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081 294444 - 3997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it

mailto:bcm-gir@beniculturali.it


Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE

Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini

responsabile della progettazione degli interventi di implementazione dei sistemi di sicurezza, che
dovrà elaborare il progetto impiantistico da redigersi ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 e degli
articoli da 14 a 19 del Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154;
EVIDENZIATO che l’intervento denominato “Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini.
Implementazione  dei  sistemi  di  sicurezza”  della  Biblioteca  e  Complesso  monumentale  dei
Girolamini  -  Decreto  Ministeriale  28  gennaio  2016  -  Programmazione  finanziata  ai  sensi
dell’articolo 1,  commi 9  e 10,  della  legge 23 dicembre 2014,  n.  190 (legge di  stabilità  2015).
Progetto speciale sicurezza. Importo risorse assegnate: € 236.346,00 - CUP: F68C16000120001 è
stato  ammesso  al  finanziamento  sulla  base  della  scheda  generale  di  base  predisposta  dalla
Biblioteca Statale Oratoriana con una previsione di  spesa complessiva di € 348.475,00 rispetto
all’importo di € 236.346,00 da ultimo assegnato;
EVIDENZIATO, altresì, che con proprio decreto n. 3 del 01.02.2023 per l’intervento di che trattasi
è  stato  approvato  il  “quadro  economico”  dell’intervento  per  l’importo  di  €  236.346,00  quale
quadro  di  riferimento  generale  delle  esigenze  dell’amministrazione  per  la  realizzazione
dell’intervento de quo; 
EVIDENZIATO, altresì, che per poter dare avvio alle attività di realizzazione dell’intervento nella
fase  preliminare  è  opportuno  procedere alla  individuazione  di  un  supporto  al  RUP  e al
completamento  del  gruppo  di  progettazione  interno  con  l’individuazione  delle  collaborazioni
tecniche  per  conseguire  la  progettazione  da  porre  a  base  di  appalto,  per  le  quali  sono  state
accantonate nel “quadro economico”, tra le somme a disposizione, le seguenti risorse poste a base
dell'affidamento:

Spese tecniche per supporti esterni compresa CNPAIALP € 22.786,92

escluso oneri previdenziali ed IVA 22%;
EVIDENZIATO che  ai  sensi  dell’art.  32  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  per  l’avvio  delle  procedure  di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
decretano o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
PRESO ATTO che, per l’indizione e l’espletamento dell'affidamento relativo alla suddetta attività
professionale rientrante in generale nei servizi tecnici e in particolare tra i servizi di ingegneria e
architettura,  questa  Amministrazione  può  avvalersi  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione della centrale di committenza CONSIP S.p.A. ai sensi dell’art. 26 della Legge 23
dicembre 1999, n. 488 nonché della legge 24 dicembre 2012, n. 228 recante “Disposizioni per la

BIBLIOTECA E COMPLESSO MONUMENTALE DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081 294444 - 3997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it

mailto:bcm-gir@beniculturali.it


Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE

Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013)”;
VISTO  l'art.  36,  comma  6,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  secondo  il  quale  il  Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A.,  mette a disposizione delle Stazioni
Appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche  Amministrazioni  nel  quale  si  può  procedere
attraverso Ordine diretto (OdA) o con Richiesta di Offerta (RdO) o Trattativa Diretta (TD);
EVIDENZIATO, altresì, che per la scelta degli operatori economici esterni con i quali intraprendere
eventuali procedure negoziali questa Amministrazione si avvale di  elenchi di professionisti, long-
list e candidature spontanee di messa a disposizione;
DATO ATTO che per determinarsi a contrarre per le suddette attività, fermo restando il possesso
dei requisiti professionali e curriculari attestati e dichiarati nei CV agli atti d’ufficio, gli elementi
essenziali delle procedure di affidamento in via esemplificativa sono i seguenti:

 Scelta della procedura di affidamento: “affidamento diretto” ai sensi dell’articolo 1, comma
2, lettera a)  del  Decreto Legge 16 luglio 2020, n.  76 convertito con modificazioni  dalla
Legge  11  settembre  2020,  n.  120  nonché  del  Decreto  Legge  31  maggio  2021,  n.  77
convertito  con modificazioni  dalla  Legge  29  luglio  2021,  n.  108  nel  rispetto  di  quanto
previsto dagli artt. 35, 37 e 38 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Modalità di affidamento: procedura negoziata diretta (TD) sulla piattaforma elettronica del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con l’operatore economico:
Ing. Michele Giustino con sede legale in Pozzuoli (NA) CAP 80078 alla Via Campana n. 227
(C.F. GSTMHL59P02F839J / Partita IVA 04903861211);

 Criterio di aggiudicazione del servizio: criterio del minor prezzo espresso mediante ribasso
percentuale di importo non inferiore al 5% (cinque per cento), ai sensi dell’art. 95, comma
4, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 come integrato dall'art. 1 del Decreto Legge 16 luglio
2020, n. 76 convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 76 e dall'art. 51, comma 1, del
Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;

VERIFICATO che  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  della  Centrale  di
Committenza  CONSIP  S.p.A.  sono  presenti  le  seguenti  categorie  merceologiche:  “Servizi
professionali architettonici e affini” o similari;
RICHIAMATI:
- l’art. 1, comma 2, del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla
Legge 11 settembre 2020, n. 120, come risultante dalle modifiche introdotte con l'art. 51, comma
1, lettera a), del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla Legge 29
luglio 2021 n. 108;

BIBLIOTECA E COMPLESSO MONUMENTALE DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081 294444 - 3997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it

mailto:bcm-gir@beniculturali.it


Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE

Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini

- le Linee Guida N. 4 emanate dall’ANAC ai sensi dell’art. 36, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016
e s.m.i. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori
economici”, aggiornate, da ultimo, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;
- l’art. 37  D. Lgs. n. 50/2016  così come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76
convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 nonché dall'art. 51, comma 1,
lettera a), del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;
Tanto premesso, visto, evidenziato e rappresentato

DECRETA

1) La  narrativa,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  si  intende  qui
interamente ripetuta ed approvata.

2) Di approvare la documentazione specifica per la definizione della procedure di affidamento sul
MEPA ed in particolare il Capitolato prestazionale.

3) Di  contrarre,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  all’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 per
l’affidamento del servizio del seguente capo di spesa accantonato tra le somme a disposizione
del quadro economico dell’intervento meglio descritto in narrativa e approvato con Decreto n. 3
del 1 febbraio 2023:

Spese tecniche per supporti esterni compresa CNPAIALP € 22.786,92

4) Di individuare la tipologia e oggetto dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture  servizi.
5) Di  individuare  quale  procedura  di  affidamento  per  il  suddetto  capo  di  spesa:  “affidamento

diretto” ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76
convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 nonché del Decreto Legge
31 maggio  2021,  n.  77 convertito con modificazioni  dalla  Legge 29 luglio  2021,  n.  108 nel
rispetto di quanto previsto dagli artt. 35, 37 e 38 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

6) Di individuare il criterio di aggiudicazione per il descritto capo di spesa: criterio del minor prezzo
mediante  ribasso  percentuale  di  importo  non  inferiore  al  5% (cinque  per  cento),  ai  sensi
dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 come integrato dall'art. 1 del Decreto
Legge 16 luglio 2020,  n.  76 convertito dalla  Legge 11 settembre 2020,  n.  76 e dall'art.  51,

BIBLIOTECA E COMPLESSO MONUMENTALE DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081 294444 - 3997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it

mailto:bcm-gir@beniculturali.it


Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE

Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini

comma 1, del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108.
7) Di  invitare  alla  procedura  diretta  (TD)  da  espletarsi  tramite  il  MePA  il  seguente  operatore

economico:
Progettazione  da  porre  a  base  di  appalto per  l’importo  di  €  22.786,92 (compresa
CNPAIALP ed esclusa IVA se dovuta), rientrante tra i “Servizi professionali architettonici e
affini” o similari (CIG :  ZEF39D9597), l’operatore economico:  Ing. Michele Giustino con
sede legale in Pozzuoli (NA) CAP 80078 alla Via Campana n. 227 (C.F. GSTMHL59P02F839J /
Partita IVA 04903861211);

8) La stipula avverrà ai sensi dell’art. 32, commi 10 e 14,  del D. Lgs. n. 50/2016 come integrato
dall'art. 1 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n.
76 e dall'art. 51, comma 1, del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito dalla Legge 29
luglio 2021, n. 108, in combinato disposto con l’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 recante
“Codice dell'amministrazione digitale” e dell’art.  4.4 delle Linee Guida ANAC n. 4,  mediante
firma  digitale  del  documento  generato  automaticamente  dal  MePA  e  con  bollo  assolto
virtualmente.

9)  Di  dare  atto  che  la  spesa  graverà  sulle  risorse  finanziarie  della  Programmazione  ai  sensi
dell’articolo 1, commi 9 e 10, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 - (legge di stabilità 2015).
Progetto speciale sicurezza. Importo risorse assegnate: € 236.346,00. CUP: F68C16000120001.

DISPONE

la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’amministrazione.

Il Direttore
Antonella Cucciniello

BIBLIOTECA E COMPLESSO MONUMENTALE DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081 294444 - 3997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it

mailto:bcm-gir@beniculturali.it

		2023-02-07T14:04:59+0000
	CUCCINIELLO ANTONELLA


		2023-02-07T15:07:38+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




